
Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 201266 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012102900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.222, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012, que define a estratégia de

aumento do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS
para exercícios dos anos 2012 e 2013;

Considerando a Resolução nº 90, de 17 de outubro de 2012, da Comissão Intergestores Bipartite
do Estado de Alagoas (CIB/AL), resolve:

Art. 1º Fica estabelecido a distribuição do limite financeiro dos recursos para a execução dos
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos do Estado de Alagoas referente aos Componentes I - Cirurgias de
Catarata, Componente II - Especialidades e Procedimentos Prioritários e o Componente III - Outros
Procedimentos, para o exercício de 2012, conforme o anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos financeiros destinados aos Municípios em situação de Extrema Pobreza
estão distribuídos no Anexo II desta Portaria, conforme pactuação em CIB/AL.

Parágrafo único. Os recursos financeiros de que tratam os anexos I e II serão transferidos ao
Estado e Municípios de Alagoas em parcela única, excepcionalmente na competência julho/2012.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 4º A redefinição dos recursos transferidos por meio desta Portaria não acarretará impacto
no limite financeiro global do Estado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO I

Código Município Componente I Componente II Componente III Total Recurso
270430 Maceió 1.679.392,33 1.921.519,70 1.855.548,25 5.456.460,45
270690 Pilar 31.435,21 51.057,59 102.053,34 184.546,14
270860 S. Miguel - 127.334,26 185.517,29 312.851,55
270915 Teotônio Vilela - - 79.955,58 79.955,58
270230 Coruripe 60.557,02 392.277,57 239.916,72 692.751,31
270670 Penedo 189.963,80 78.972,19 151.449,56 420.385,55
270030 Arapiraca 494.202,05 731.268,90 505.832,15 1.731.303,14
270070 Batalha - - 51.687,91 51.687,91
270630 Palmeira Índios 189.852,25 163.019,00 174.846,51 527.717,76
270640 Pão Açúcar - - 28.776,15 28.776,15
270800 S. do Ipanema 299.902,32 373.735,30 400.301,44 1.073.939,08
270940 Vi ç o s a - - 40.050,38 40.050,38
270440 Major Isidoro - - 23.249,23 23.249,23
Gestão Municipal 2.945.305,03 3.839.184,60 3.839.184,60 10.623.674,23
Gestão Estadual - - - -
Total Geral 2.945.305,03 3.839.184,60 3.839.184,60 10.623.674,23

ANEXO II

Código IBGE Município Executor Município em Situação em Extrema Pobre-
za

Recurso da PT

270430 Maceió Rio Largo 36.007,82
União dos Palmares 50.237,79
São Miguel dos Campos 34.618,12
Campo Alegre 2 2 . 11 7 , 9 5
Marechal Deodoro 35.688,15
Atalaia 41.722,01
Maragogi 32.975,35
Murici 25.081,16
Boca da Mata 24.828,08
Porto Calvo 21.791,17
Vi ç o s a 33.747,90
São José da Lage 14.993,64
Joaquim Gomes 30.613,31
Cajueiro 17.977,27
Colônia de Leopoldina 21.871,09
Anadia 20.574,63
Capela 14.705,04
Messias 11 . 1 5 7 , 5 4
Ibateguara 19.393,61
Paso de Camaragibe 18.163,75
Satuba 6.868,57
Barra de Santo Antônio 15.446,51
Flexeiras 12.280,84
Novo Lino 1 4 . 6 11 , 8 1
Jequiá da praia 11 . 6 1 9 , 2 9
Paripueira 8.236,07
Santana do Mundaú 14.940,36
Branquinha 9.652,41
Porto de Pedras 9.923,24
Japaratinga 8.724,46
Barra de São Miguel 4.035,90

Paulo Jacinto 8.240,51
Chã Preta 9.488,13
Jacuípe 6.437,90
Santa Luzia do Norte 5.842,95
Roteiro 7.738,80
Campestre 5.363,43
Coqueiro Seco 4.608,65
Olho d'Água Grande 1.206,77
Jundiá 3.991,50
Mar Vermelho 3.738,42
Pindoba 3.201,19

704.463,09
270030 Arapiraca Arapiraca 147.583,23

Teotônio Vilela 43.902,02
Girau do Ponciano 71.220,90
São Sebastião 50.553,03
Limoeiro de Anadia 34.453,85
Tr a i p u 55.801,02
Pão de Açúcar 3 6 . 6 11 , 6 5
Craíbas 37.610,64
Feira Grande 36.327,50
Ta q u a r a n a 26.297,70
Major Isidoro 10.769,09
Lagoa da Canoa 25.587,31
Batalha 14.722,80
Coité do Nóia 18.217,03
Campo Grande 15.823,91
Belo Monte 13.524,02
Monteirópolis 10.762,39
Tanque d'Arca 7.836,47
Jaramataia 6.384,62
Jacaré dos Homens 5.922,86
Olho d'Água Grande 8.849,67

678.761,71
270630 Palmeira dos Índios Palmeira dos Índios 62.083,52

Igaci 37.734,95
Mata Grande 32.348,26
Olho d'Água das Flores 23.758,06
Major Isidoro 10.769,00
Inhapi 35.963,42
Estrela de Alagoas 26.124,54
Maribondo 11 . 3 3 0 , 7 0
Quebrangulo 15.575,27
Dois Riachos 17.844,07
Cacimbinhas 13.883,66
Minador do negrão 6.597,73
Belém 4.670,81

298.683,99
270670 Penedo Penedo 61.142,26

Coruripe 50.983,70
São Luiz do Quitunde 30.950,74
Junqueiro 25.729,39
matriz do Camaragibe 24.144,33
Igreja Nova 36.394,10
Porto Real do Colégio 33.272,83
Piaçabuçu 24.774,80
São Miguel dos Milagres 7.712,16
São Brás 11 . 9 0 7 , 8 9
Feliz Deserto 5.492,19

312.504,39
270690 Pilar Pilar 26.128,98

26.128,98
270860 São Miguel dos Campos Campo Alegre 20.416,57

20.416,57
270800 Santana do Ipanema Delmiro Gouveia 40.678,63

Santana do Ipanema 67.438,08
São José da Tapera 59.419,57
Mata Grande 18.195,89
Piranhas 34.516,01
Água Branca 29.152,57
Canapi 35.239,71
Poço das Trincheiras 30.737,63
Senador Rui Palmeira 25.720,51
Olivença 1 8 . 2 4 8 , 11
Ouro Branco 14.025,73
Maravilha 16.307,86
Pariconha 14.620,69
Olho d'Água do Casado 12.081,05
Carneiros 13.035,63
Palestina 10.322,83

439.740,50
Total Geral 2.480.699,23



Nº 209, segunda-feira, 29 de outubro de 201266 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012102900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.222, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 1.340/GM/MS, de 29 de junho de 2012, que define a estratégia de

aumento do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS
para exercícios dos anos 2012 e 2013;

Considerando a Resolução nº 90, de 17 de outubro de 2012, da Comissão Intergestores Bipartite
do Estado de Alagoas (CIB/AL), resolve:

Art. 1º Fica estabelecido a distribuição do limite financeiro dos recursos para a execução dos
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos do Estado de Alagoas referente aos Componentes I - Cirurgias de
Catarata, Componente II - Especialidades e Procedimentos Prioritários e o Componente III - Outros
Procedimentos, para o exercício de 2012, conforme o anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos financeiros destinados aos Municípios em situação de Extrema Pobreza
estão distribuídos no Anexo II desta Portaria, conforme pactuação em CIB/AL.

Parágrafo único. Os recursos financeiros de que tratam os anexos I e II serão transferidos ao
Estado e Municípios de Alagoas em parcela única, excepcionalmente na competência julho/2012.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 4º A redefinição dos recursos transferidos por meio desta Portaria não acarretará impacto
no limite financeiro global do Estado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO I

Código Município Componente I Componente II Componente III Total Recurso
270430 Maceió 1.679.392,33 1.921.519,70 1.855.548,25 5.456.460,45
270690 Pilar 31.435,21 51.057,59 102.053,34 184.546,14
270860 S. Miguel - 127.334,26 185.517,29 312.851,55
270915 Teotônio Vilela - - 79.955,58 79.955,58
270230 Coruripe 60.557,02 392.277,57 239.916,72 692.751,31
270670 Penedo 189.963,80 78.972,19 151.449,56 420.385,55
270030 Arapiraca 494.202,05 731.268,90 505.832,15 1.731.303,14
270070 Batalha - - 51.687,91 51.687,91
270630 Palmeira Índios 189.852,25 163.019,00 174.846,51 527.717,76
270640 Pão Açúcar - - 28.776,15 28.776,15
270800 S. do Ipanema 299.902,32 373.735,30 400.301,44 1.073.939,08
270940 Vi ç o s a - - 40.050,38 40.050,38
270440 Major Isidoro - - 23.249,23 23.249,23
Gestão Municipal 2.945.305,03 3.839.184,60 3.839.184,60 10.623.674,23
Gestão Estadual - - - -
Total Geral 2.945.305,03 3.839.184,60 3.839.184,60 10.623.674,23

ANEXO II

Código IBGE Município Executor Município em Situação em Extrema Pobre-
za

Recurso da PT

270430 Maceió Rio Largo 36.007,82
União dos Palmares 50.237,79
São Miguel dos Campos 34.618,12
Campo Alegre 2 2 . 11 7 , 9 5
Marechal Deodoro 35.688,15
Atalaia 41.722,01
Maragogi 32.975,35
Murici 25.081,16
Boca da Mata 24.828,08
Porto Calvo 21.791,17
Vi ç o s a 33.747,90
São José da Lage 14.993,64
Joaquim Gomes 30.613,31
Cajueiro 17.977,27
Colônia de Leopoldina 21.871,09
Anadia 20.574,63
Capela 14.705,04
Messias 11 . 1 5 7 , 5 4
Ibateguara 19.393,61
Paso de Camaragibe 18.163,75
Satuba 6.868,57
Barra de Santo Antônio 15.446,51
Flexeiras 12.280,84
Novo Lino 1 4 . 6 11 , 8 1
Jequiá da praia 11 . 6 1 9 , 2 9
Paripueira 8.236,07
Santana do Mundaú 14.940,36
Branquinha 9.652,41
Porto de Pedras 9.923,24
Japaratinga 8.724,46
Barra de São Miguel 4.035,90

Paulo Jacinto 8.240,51
Chã Preta 9.488,13
Jacuípe 6.437,90
Santa Luzia do Norte 5.842,95
Roteiro 7.738,80
Campestre 5.363,43
Coqueiro Seco 4.608,65
Olho d'Água Grande 1.206,77
Jundiá 3.991,50
Mar Vermelho 3.738,42
Pindoba 3.201,19

704.463,09
270030 Arapiraca Arapiraca 147.583,23

Teotônio Vilela 43.902,02
Girau do Ponciano 71.220,90
São Sebastião 50.553,03
Limoeiro de Anadia 34.453,85
Tr a i p u 55.801,02
Pão de Açúcar 3 6 . 6 11 , 6 5
Craíbas 37.610,64
Feira Grande 36.327,50
Ta q u a r a n a 26.297,70
Major Isidoro 10.769,09
Lagoa da Canoa 25.587,31
Batalha 14.722,80
Coité do Nóia 18.217,03
Campo Grande 15.823,91
Belo Monte 13.524,02
Monteirópolis 10.762,39
Tanque d'Arca 7.836,47
Jaramataia 6.384,62
Jacaré dos Homens 5.922,86
Olho d'Água Grande 8.849,67

678.761,71
270630 Palmeira dos Índios Palmeira dos Índios 62.083,52

Igaci 37.734,95
Mata Grande 32.348,26
Olho d'Água das Flores 23.758,06
Major Isidoro 10.769,00
Inhapi 35.963,42
Estrela de Alagoas 26.124,54
Maribondo 11 . 3 3 0 , 7 0
Quebrangulo 15.575,27
Dois Riachos 17.844,07
Cacimbinhas 13.883,66
Minador do negrão 6.597,73
Belém 4.670,81

298.683,99
270670 Penedo Penedo 61.142,26

Coruripe 50.983,70
São Luiz do Quitunde 30.950,74
Junqueiro 25.729,39
matriz do Camaragibe 24.144,33
Igreja Nova 36.394,10
Porto Real do Colégio 33.272,83
Piaçabuçu 24.774,80
São Miguel dos Milagres 7.712,16
São Brás 11 . 9 0 7 , 8 9
Feliz Deserto 5.492,19

312.504,39
270690 Pilar Pilar 26.128,98

26.128,98
270860 São Miguel dos Campos Campo Alegre 20.416,57

20.416,57
270800 Santana do Ipanema Delmiro Gouveia 40.678,63

Santana do Ipanema 67.438,08
São José da Tapera 59.419,57
Mata Grande 18.195,89
Piranhas 34.516,01
Água Branca 29.152,57
Canapi 35.239,71
Poço das Trincheiras 30.737,63
Senador Rui Palmeira 25.720,51
Olivença 1 8 . 2 4 8 , 11
Ouro Branco 14.025,73
Maravilha 16.307,86
Pariconha 14.620,69
Olho d'Água do Casado 12.081,05
Carneiros 13.035,63
Palestina 10.322,83

439.740,50
Total Geral 2.480.699,23


	66_01
	66_02



